CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº                /2019
(DO SR. MANUEL MARCOS)

Requer a realização de Sessão
Solene no Plenário da Câmara
dos Deputados em Homenagem
ao Elenco da Cinebiografia Nada
a Perder

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos artigo 68 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene no Plenário

da Câmara dos Deputados, no dia 29 de outubro de 2019 às 9 horas, para

Homenagem Elenco da Cinebiografia Nada a Perder.

JUSTIFICAÇÃO

O objetivo do presente Requerimento é prestar homenagem ao elenco da

cinebiografia que retrata a história de um líder religioso que desde a sua

mocidade sempre acreditou em Deus, e por meio de sua fé e de sua coragem, o

seu desejo de ganhar almas ao mundo cruzando fronteiras de vários países para

levar o evangelho do Senhor Jesus a todos os necessitados.

A Cinebiografia autorizada do bispo evangélico Edir Macedo, é baseada

nos livros da trilogia homônima do empresário, fundador e líder espiritual da

Igreja Universal do Reino de Deus e proprietário da Record TV.

RE
Q

 n
.2

28
1/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

08
/2

01
9

18
:3

7

CÂMARA DOS DEPUTADOS

A produção cinematográfica de o filme Nada Perder retrata as dificuldades

enfrentadas pelo Bispo Macedo durante sua trajetória sendo levado para a

prisão, acusado de charlatanismo que mesmo assim não deixou que nada

abalasse sua fé em Deus.

Diante do exposto, entendo que esta Casa não poderia se furtar à

homenagem ora pretendida, razão pela qual peço apoio de meus pares, no

sentido de aprovar o presente requerimento.

Sala das Sessões, 27 em agosto de 2019.

MANUEL MARCOS
Deputado Federal – Republicanos/AC

RE
Q

 n
.2

28
1/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

08
/2

01
9

18
:3

7